
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Подболотная средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Подболотная СОШ») 

 

ПРИКАЗ 
 

22 августа 2023 года                    № 190 

 

д.Ляменьга 

 

О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОФМИНИМУМА В 

2023 – 2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

 
В соответствии с Письмом Минпросвещения России от 01.06.2023 № АБ-2324/05 "О внедрении 

Единой модели профессиональной ориентации" (вместе с "Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума для образовательных организаций Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования", приказом Департамента 

образования Вологодской области от 07.07.2023 № 1306 «О перечне ОО – участников реализации 

профминимума на территории Вологодской области в 2023 – 2024 учебном году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить уровень реализации профминимума в школе основной уровень (учебная нагрузка – не 

менее 60 часов в год); 

2. Утвердить дорожную карту реализации профориентационного минимума с обучающимися МБОУ 

«Подболотная СОШ» в 2023/2024 учебном году (Приложение 1). 

3. Создать рабочую группу по реализации профминимума в 2023 – 2024 учебном году в составе: 

Гоглева Н.В., учитель, председатель 

Шушкова Т.М., организатор работы классных руководителей 

Ерегина Н.В., ответственная за организацию дополнительного образования 

Обрядина Ю.И., социальный педагог 

Южакова С.М., классный руководитель 

Бутусова И.А., классный руководитель 

Шишебарова Е.В., учитель биологии 

4. Информировать классным руководителям обучающихся 6 – 11 классов и их родителей (законных 

представителей) до 30.08.2023 года о реализации профминимума с 01.09.2023 года. 

5. Разместить классным руководителям 6 – 11 классов до 30.08.2023 года информацию о проекте по 

реализации профминимума в социальных сетях. 

6. Разместить Гоглеву Д.В., инженеру-программисту, дорожную карту и информацию о проекте по 

реализации профминимума на сайте школы до 25.08.2023 года. 

7. Назначить педагогов по реализации профминимума (Приложение 2) 

8. Утвердить списки обучающихся, подлежащих участию в проекте, на 2023-2024 уч. год 

(Приложение 3). 

9. Сформировать педагогам по реализации профминимума графики прохождения мероприятий 

внеурочной деятельности. 

10. Утвердить графики прохождения мероприятий профессионального выбора и урочной деятельности 

(Приложение 4). 

11. Включить Шушковой Т.М. в расписание учебных занятий занятия внеурочной деятельности в 

рамках внедрения профориентационного минимума - в/у «Россия – мои горизонты». 

12. Организовать Шушковой Т.М., организатору работы классных руководителей, сбор согласий на 

обработку персональных данных с обучающихся 6- 11 классов до 04.09.2023 года. 

13. Обеспечить Гоглевой Н.В., заместителю директора по УВР, выполнение мероприятий дорожной 

карты реализации профориентационного минимума с обучающимися МБОУ «Подболотная СОШ» в 

2023/2024 учебном году в полном объёме. 

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор:            Шушков А.М. 



Приложение 1 к приказу от 22.08.2023 года №190 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА  

реализации профориентационного минимума с обучающимися  

МБОУ «Подболотная СОШ» 

в 2023/2024 учебном году  
 
№ Наименование мероприятий Сроки Ответственный 

 Подготовительный этап 

1. Формирование рабочей группы по реализации профминимума, назначение 

ответственного лица, педагога 

до 25.08.2023  Шушков А.М.  

Гоглева Н.В. 

2. Информирование целевой аудитории о реализации профминимума, в том 

числе проведение родительских собраний и размещение информации о 

проекте в социальных сетях 

до 10.09.2023 Шушков А.М. 

Гоглев Д.В. 

Классные руководители 

3. Формирование списков обучающихся на 2023-2024 уч. год до 10.09.2023 Шушков А.М. 

Шушкова Т.М. 

Классные руководители 

4. Сбор согласий на обработку ПД педагогов  

*для продвинутого и основного уровней, участвующих в проекте «Билет в 

будущее» 

до 10.09.2023 Муниципальный 

координатор  

Шушков А.М. 

5. Сбор согласий на обработку ПД обучающихся ОО 

*для продвинутого и основного уровней, участвующих в проекте «Билет в 

будущее» 

до 10.09.2023 Муниципальный 

координатор  

Шушков А.М. 

Шушкова Т.М. 

6. Прохождение ответственного лица и педагогов регистрации на платформе, 

заполнение личного кабинета, прикрепление согласия на обработку 

персональных данных 

*для продвинутого и основного уровней, участвующих в проекте «Билет в 

будущее» 

до 10.09.2023 Муниципальный 

координатор  

Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

7. Регистрация обучающихся 6-11-х классов, прикрепление согласия на 

обработку данных несовершеннолетнего  

*для продвинутого и основного уровней, участвующих в проекте «Билет в 

будущее» 

до 10.09.2023 Муниципальный 

координатор  

Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 



3 

 

8. Отчет о готовности к реализации профориентационного минимума в АУ ВО 

«ЦОПП Вологодской области» 
*Форма отчета регионального оператора (см.приложение) 

до 25.08.2023 года Муниципальный 

координатор  

Шушков А.М. 

9. Формирование графика прохождения мероприятий профессионального 

выбора, внеурочной и урочной деятельности. Включение в расписание 

занятий по профориентации в рамках внедрения профориентационного 

минимума 

до 30.08.2023 года Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

Основной этап 

1. Участие в рабочих совещаниях по реализации профминимума, в том числе в 

режиме онлайн 

ежемесячно Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

2. Сопровождение работы обучающихся в личных кабинетах 

*для продвинутого и основного уровней в рамках проекта «Билет в 

будущее» 

сентябрь-май Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

3. 

Проведение профориентационных уроков - вводного и тематического 
с 01.09.2023 по 

10.10.2023 

Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

4. Сопровождение обучающихся при прохождении первой диагностики с 05.09.2023 по 

16.10.2023 

Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

5. Обеспечение участия школьников в онлайн-выставке «Лаборатория 

будущего» 

*для продвинутого и основного уровней 

с 16.09.2023 по 

01.12.2023 

Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

 Родительское собрание по профминимуму октябрь Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

6. Обеспечение участия обучающихся во всех направлениях профминимума в 

соответствии с выбранным уровнем реализации.  

в течение учебного  года Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

7. Сопровождение обучающихся при прохождении второй диагностики 

*для продвинутого и основного уровней в рамках проекта «Билет в 

ноябрь Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 



4 

 

будущее» 

8. Организация и проведение итоговых уроков – рефлексии 

 

май Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

9. Сопровождение обучающихся при прохождении второй диагностики 

* в рамках реализации профминимума» 

март Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

10. Родительское собрание по профминимуму апрель Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

11. Обеспечение прохождения мероприятий профессионального выбора 

(экскурсий) на площадках предприятий обучающимися 6-11-х классов  

в течение учебного года Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

12. Обеспечение прохождения курса внеурочной деятельности  в течение учебного года Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

Проект «Проектория» в рамках Федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

13 Участие обучающихся 1-11-х классов в открытых онлайн-уроков 

«ПроеКТОриЯ» 

01.03.2023 -  31.12.2023 Шушков А.М. 

Шушкова Т.М. Классные 

руководители 

Стратегический проект 

«Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области» 

14 Мониторинг профессиональных намерений выпускников 9х и 11х классов 01.10.- 31.10.2023 

27.02.- 17.06.2024 

Шушков А.М. 

Шушкова Т.М. Классные 

руководители 

15 Организация участия в Едином дне профориентации в организациях области 01.11.-30.11.2023 Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

16 Участие в  областном профориентационном конкурсе «Шаг в будущее» 01.11 – 31.12.2023 Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 



5 

 

17 «ПРОФГИД» 01.01.- 31.12.2023 Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

18 Профориентационное онлайн мероприятие «Я поступаю в вуз!» 02.2024 Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

19 Организация и проведение профориентационного тестирования 

обучающихся 8-х классов 

13.02.-10.03.2024 Шушков А.М. 

Шушкова Т.М. Педагоги, 

преподающие занятия по 

профминимуму Классные 

руководители 

20 Областное родительское собрание «Как помочь школьникам с 

профессиональным самоопределением» 

01.02.- 10.03.2024 Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

21 Профориентационная акция «Истории успешных выпускников» 14.03.-31.03.2024 Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

Профориентационные мероприятия в рамках Единого календарного плана мероприятий 

 ЦОПП Вологодской области» в 2023-2024 учебном году 

22 Региональный конкурс видеороликов для обучающихся 

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 

организаций «Профессии будущего» 

с 5.09 по 25.11 2023 Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

23 Участие обучающихся в Ярмарке профессий 01.10.-30.10.2023 Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

24 Областной конкурс профориентационных карт обучающихся 8-11 классов 

"Карта интересов" 

Январь-апрель 2024 Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 



6 

 

Классные руководители 

25 Единый день открытых дверей в ПОО Март 2024 года Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

26 Участие в профориентационной программе регионального конкурса 

профессионального мастерства «Абилимпикс» 

Апрель-май 2024 Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

27 Участие в профориентационной программе регионального конкурса 

профессионального мастерства «Профессионалы» 

Январь-март 2024 Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму 

Классные руководители 

Профориентационные проекты на базе 

АУ ВО « Центр опережающей профессиональной подготовки Вологодской области» 

(январь-декабрь 2023 года) 

28 Проект «Первая профессия» для обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций Вологодской области 

29 Проект «Шаг в профессию». Мастер-классы для обучающихся ОО 

30 Проект «ПрофиТайм» Профессиональные пробы для обучающихся 7-9 классов 

Заключительный этап 

31 Подготовка итоговых отчетных документов и материалов реализации 

профминимума. Направление отчета в АУ ВО «ЦОПП Вологодской 

области» 

До 31.05.2024 года Муниципальный 

координатор  

Шушков А.М. 

Педагоги, преподающие 

занятия по профминимуму  

*Рекомендуем приложить к Дорожной карте реализации профориентационного минимума с обучающимися 6-11 

классов Выписки из планов внеурочной деятельности, программы воспитания с указанием мероприятий по данному 

направлению  



Приложение 2 к приказу от 22.08.2023 года №190 

 

Список педагогов по реализации профминимума 
1. Южакова Софья Михайловна, классный руководитель 8, 10 классов: в/у «Россия – мои 

горизонты» 8, 10 классы. 

2. Обрядина Юлия Ивановна, социальный педагог: в/у «Россия – мои горизонты» 6, 7, 9, 11 

классы. 

3. Бутусова Ирина Александровна, классный руководитель 9л класса: в/у «Россия – мои 

горизонты» 9л класс. 

4. Шишебарова Екатерина Васильевна, учитель биологии: в/у «Россия – мои горизонты» 6л, 

7л, 8л классы. 

 

Приложение 3 к приказу от 22.08.2023 года  №190 

Списки обучающихся, подлежащих участию в проекте по реализации 

профминимума, на 2023-2024 уч. год 
 

6л класс 

1 Жирохова Наталия Яковлевна 

2 Медведев Александр Юрьевич 

3 Шишебарова Анна Александровна 

6 класс 

1 Косоногов Егор Александрович 

2 Ларионова Алена Николаевна 

3 Лукин Захар Романович 

4 Полуяхтов Иван Михайлович 

7л класс 

1 Берсенева Марина Васильевна 

2 Медведев Василий Федорович 

3 Шишебарова Виктория Александровна 

7 класс 

1 Крюков Алексей Денисович 

2 Куваев Иван Дмитриевич 

3 Попова Ульяна Александровна 

4 Шаханов Глеб Максимович 

5 Шеркунов Станислав Павлович 

6 Шеркунов Ярослав Леонидович 

 

8л класс 

1 Жирохова Алина Евгеньевна 

2 Шиловский Алексей Анатольевич 

 

8 класс 

1 Коршунов Дмитрий Олегович 

2 Романов Дмитрий Владимирович 

3 Романова Карина Витальевна 

4 Тетерина Виктория Николаевна 

5 Шеркунов Кирилл Павлович 

9л класс 

1 Бабушкин Даниил Александрович 

2 Медведева Анастасия Федоровна 

3 Сизова Евгения Игоревна 

4 Шиловский Денис Александрович 

5 Южаков Андрей Иванович 

 

9 класс 

1 Зоринов Александр Сергеевич 

2 Коробицына Алёна Васильевна 

3 Косоногов Александр Олегович 

4 Обрядин Артём Евгеньевич 

5 Обрядин Егор Иванович 

6 Романов Виталий Витальевич 

7 Шушкова Кристина Витальевна 

8 Южакова Алёна Андреевна 

 

10 класс 

1 Силкин Валентин Александрович 

2 Упадышева Полина Андреевна 

3 Федотовский Даниил Иванович 

4 Шушкова Карина Николаевна 

 

11 класс 

1 Изотова Кристина Владимировна 

2 Лукина Виктория Тимофеевна 

3 Лукина Лика Романовна 

4 Полуяхтова Дарья Сергеевна 

5 Смирнова Елизавета Александровна 

6 Шушкова Алина Витальевна 

 

 

 



8 

 

Приложение 4 к приказу от 22.08.2023 года №190 

График прохождения мероприятий профессионального выбора и 

урочной деятельности 

 
Класс  Форма работы Сроки  Ответственный  Количество 

часов 

Урочная деятельность 

6 – 11  Уроки общеобразовательного цикла, включающие элемент значимости учебного 

предмета для профессиональной деятельности. Используется интерактивный сервис 

«Конструктор будущего» (в рамках проекта («Билет в будущее») или другие 

программы 

Урок математики Сентябрь 

2023 

Учитель 

математики 

1 

Урок физики Октябрь 2023 

года 

Учитель физики 1 

Урок химии Ноябрь 2023 Учитель химии 1 

Уроки профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета 

«Технология» 

Декабрь 2024 Учитель 

технологии 

1 

Урок биологии Январь 2024 Учитель биологии 1 

Урок обществознания  Февраль 2024  Учитель 

обществознания 

1 

Урок информатики Март 2024 

года 

Учитель 

информатики 

1 

Урок литературы Апрель 2024 Учитель 

литературы 

1 

Урок географии  Май 2024 

года 

Учитель географии 1 

Итого     9 

Внеурочная деятельность 

6 – 11  Занятия в/у «Россия – мои 

горизонты» 

Четверг  Педагог, 

преподающий 

профминимум 

34 

Итого     34 

Воспитательная работа – практико-ориентированный модуль 

6 – 11  Онлайн-выставка 

«Лаборатория будущего» 

16.09.2023 – 

01.12.2023 

Классный 

руководитель, 

Педагог, 

преподающий 

профминимум 

4 

Конкурсы 

профориентационной 

направленности 

В течение 

года 

Классный 

руководитель, 

Педагог, 

преподающий 

профминимум 

2 

Экскурсии в организации ВО и 

СПО, в т.ч. онлайн 

В течение 

года 

Классный 

руководитель, 

Педагог, 

преподающий 

3 



9 

 

профминимум 

Экскурсии на производство, в 

т.ч. онлайн 

В течение 

года 

Классный 

руководитель, 

Педагог, 

преподающий 

профминимум 

3 

Итого     12 

Дополнительное образование 

6л – 

9л  

Выбор и посещение 

ознакомительных занятий в 

рамках дополнительного 

образования с учетом 

склонностей и 

образовательных 

потребностей. 

Октябрь 2023 

года, декабрь 

2023 года, 

февраль 2024 

года 

Классный 

руководитель, 

Руководитель 

кружков 

3 

6 – 11  Выбор и посещение 

ознакомительных занятий в 

рамках дополнительного 

образования с учетом 

склонностей и 

образовательных 

потребностей. 

Ноябрь 2023 

года, январь 

2024 года, 

март 2024 

года  

Классный 

руководитель, 

Руководитель 

кружков 

3 

Итого     3 

Взаимодействие с родителями 

6 – 11  Всероссийское родительское 

собрание 

Сентябрь 

2023 год 

Классный 

руководитель, 

Педагог, 

преподающий 

профминимум 

1 

6 – 11  Всероссийское родительское 

собрание 

Февраль 2024 

год 

Классный 

руководитель, 

Педагог, 

преподающий 

профминимум 

1 

Итого     2 

Итого  60 

 


